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Kirish. Dunyoda yoshlarning ijtimoiy va 
intellektual imkoniyatlarini rivojlantirish 

jarayonida qadriyatning xulq-atvorni ijtimoiy 

modelidagi o‘rni, emotsional intellektning o‘zaro 

tadqiqotlar olib borilmoqda. Shu nuqtayi nazardan, 
jamiyatda va tengdoshlari orasida o‘z o‘rniga 
ega bo‘lmagan yoshlarda barqaror qadriyatlarni 
shakllantirish, shaxslararo munosabatlaridagi 
muammoli vaziyatlarni hal etish, o‘zga insonlarni 

tushunish va qadrlash, o‘zini nazorat qilish va 
munosabatlardagi hissiy zo‘riqishlarni barataraf 
etishga o‘rgatishda qadriyatlar bilan emotsional 

o‘z-o‘zini anglashi, milliy g‘ururga ega bo‘lishi, 
yuksak ideallarga intiluvchi va mehnatsevar, iymonli 

izzat-hurmatli hamda yurt taqdirini o‘z taqdiri bilan 
bir deb hisoblovchi shaxs sifatida tarbiyalashning 
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viy-axloqiy mazmunni kuchaytirish, yoshlarni 

uchun qo‘shimcha sharoitlar yaratish davlat va 
jamiyat oldida turgan ustuvor yo‘nalishlardan 
biri sifatida belgilandi. Ushbu yo‘nalishlardagi 

emotsional intellekti o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni 
aniqlash, ularning kasbiy kamolotida emotsional 
intellekt imkoniyatlarini ro‘yobga chiqarish 

imkoniyati tug‘ildi.

Maqsad va uni asoslash. Maqolada 
ko‘zlangan maqsad qadriyatlar va 

emotsional intellekt o‘zaro aloqadorligining 

o‘quv jarayonidagi kouching, individual va guruhiy-
hamkorlik mashqlarida emotsional barqarorlik, 

va aniqligi omillarining singdirilishi talabalarda 
hamjihatlikda ishlash, atrof-olamdagi narsa va 
hodisalarning nozik qirralarini his qilishiga olib 
kelishiga ko‘ra “o‘zaro hurmatlash”, “go‘zallikni 
anglash va undan zavqlanish”, “vaqtni behuda 
o‘tkazmaslik” qadriyatlarining rivojlanishiga ijobiy 

tadqiqotlar jahonning yetakchi ilmiy markazlari 

Tadqiq etilayotgan masala bo‘yicha 
o‘tkazilgan ilmiy adabiyotlar tahlilining 
ko‘rsatishicha, olimlarning aksariyat tadqiqot 

Z.T.Nishanova, N.S.Safayev, Sh.X.Abdullayeva, 

xususiyatlarini o‘rganishga bag‘ishlangan.
Ilmiy muammoning tavsifi va yechimi. 

ko‘rsatadiki, unda uch asosiy belgi birlashadi: 
narsa va hodisalarni baholashga doir insonning 

munosabatlarni xarakterlovchi ijtimoiy hodisalarni 

larini ajratib ko‘rsatish, inson tabiati, uning 
bilishga intilish mexanizmlarini anglab yetish, 
bilish faoliyatining harakatlantiruvchi kuchlarini 
aniqlashga imkon beradi.

bo‘lgan muloqotda ehtiyojlar asosida qadriyatlar 
tizimi shakllanib boradi. Shuni ham takidlash 
kerakki, muloqotning o‘zi ham qimmatli qadriyat 

xabar beradi.

shakllandi va “Akseologiya” atamasi bilan 
belgilandi. O‘tgan asr o‘rtalarining ikkinchi yarmida 

mohiyati, mazmuni, namoyon bo‘lish shakllari 
bilan borliq muammolarining tahlili uzoq tarixga 
ega. Kishilar qadim zamonlardanoq o‘zlarini o‘rab 
turgan olam, undagi narsa va hodisalar, odamlar 
o‘rtasidagi munosabatlarga baho berganlar, ularning 

va maqsadlariga yetish uchun zaruriy tarzda 

yuzaga keltiradi. Shu o‘rinda muloqot va o‘zaro 

maqsadlari asosida ko‘rib chiqqanlar. Muloqotni va 
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O‘zbekiston sharoitida hali amalga oshirilmagani 
bilan ahamiyatli. O‘.B.Shamsiyev “O‘zini baholash 
tizimi o‘z qadriyati haqidagi tasavvurni aks ettiruvchi 

1. Shuning uchun bu masala dolzarb 
va zaruriy jarayon hisoblanadi. Haqiqatan ham, 

uchun juda zaruriy hodisa hisoblanadi. O‘z milliy 
tilini ham, biror-bir chet tilini ham yaxshi egallashni 
bilingvizm deb hisoblab, ayrim tadqiqotchilar ikki 
tillilik taraqqiyoti milliy tillarning rivojlanishiga 
aslo to‘siq bo‘lmasligini, aksincha, bilingvizm 
hodisasi milliy tillarni yanada rivojlantirishning 
muhim manbalaridan biri bo‘lishi mumkinligini 

2. Inson bunga o‘zida zaruriyat sezadi, 

Bunda muloqotga xos bo‘lgan juda zaruriy qoidalar 
shakllanadi. Bular esa qadriyatlar sifatida insonga, 

muloqot tarzida kechadi. Insoniyat uzoq rivojlanish 

muloqot madaniyatini rivojlantirib kelmoqda. 
Insoniyat madaniyati bu qadriyatlar tizimi va 
taraqqiyoti, qadriyatlar esa ehtiyojlar natijasi 

sifatida rivojlanishi bilan inson faoliyatining muhim 

muloqot natijasida guruhiy qadriyatlar shakllanadi, 

guruh qadriyatlarini, yutuqlarini mustahkamlashga 
qaratilgan xulq-atvor ijobiy holda mustahkamlanadi 
va o‘qitish asosi hisoblanadi.

1

2

xatti-harakatlarini va insonlarning amaliy ishlari 
ahamiyatini ko‘rsatib beradigan asosiy hodisa 

“qadriyat” tushunchasi inson bilan bog‘liq bo‘lgan 
holda o‘rganiladi va ahamiyatlilik, qadriyatlar 
oriyentatsiyasi va munosabatlardagi qadriyatlar, 

shaxsning yo‘nalganligi va shu kabilar bilan 
belgilanadi.

obrazlarda qabul qilinadi yoki madaniy-tarixiy 

ijtimoiy yo‘nalganlik sifatida u “arzigulik” xulq-
atvor sifatida konkret hayotni belgilab beruvchi 
uslub hisoblanadi.

Shaxsda qadriyatlar to‘g‘risidagi ijobiy 
ustanovkani shakllantirish, subyektni ushbu 

atamasiga yaqin tushuncha sifatida talqin etiladi. 
Shunga ko‘ra, yuksak qadriyatlarga nisbatan ijobiy 

ko‘rsatuvchi birlamchi omil – bu axborotlardir, deb 

Demak, axborot bu o‘rinda kundalik muloqot 
jarayonida bir shaxsning yoki ijtimoiy guruhning 
boshqa bir shaxs yoki ijtimoiy guruhga uzatadigan 

majmuyidir. Bizning izlanishimiz doirasida, bu 
talaba yoshlar muomalasida ro‘y beradigan o‘zaro 

Shaxsning emotsional qadriyatlari, asosan, 

oqibatida faoliyat yuritadigan davrda shaxslar 
qadrini belgilaydi. Ular kishini ikki xil: emotsional 

harakat qilishga undashi, yoki salbiy – nihoyatda 
sust faoliyat yuritishga, tushkunlikka tushish, 

intellekt va qadriyatlarning o‘zaro aloqadorligi 
muayyan darajada kishilar faoliyati va xatti-
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harakatini tartibga solib turishi mumkinligidan 

His-tuyg‘ular, kayfiyatga asoslangan 
emotsional jihatlarni ustun qo‘yadigan shaxslar 

muloqotda bo‘lish, bunga imkon beradigan faoliyat 
turi yoki kasbni tanlashga harakat qiladilar, o‘zlari 
ham gohida kuchli ehtirosga ega bo‘ladilar, xatti-
harakatlarida his-tuyg‘ular ustunligi sezilib turadi3. 
“His-hayajon va tuyg‘ularga asoslangan emotsional 

masala turli bahslarga sabab bo‘lishi mumkin.

tizimini tashkil qiladagan tarkibiy qismlarning 

alohida insonni qadriyat sifatida tushunishi uchun, 
albatta, ilmiy nuqtayi nazardan ijtimoiy fanlar va 

ayniqsa, ishlab chiqarish va boshqarishda emotsional 
jihatlar g‘oyat katta ahamiyat kasb etayotgani bu 
muammolarga butunlay boshqacha yondashishni 
talab qilmoqda. Shu bilan birga, ilg‘or mamlakatlar 
tajribasi hayot va ishlab chiqarishda qator xizmatlar 

yo‘lga qo‘yishni talab qilayotgani, bu borada bizning 
mamlakatimizda ham chora-tadbirlar ko‘rilayotgani 
masalani yanada dolzarblashtiradi4 uhiy tabobat 

3

4

tuyg‘u va idrokning kuchi, kasalliklarning oldini 
olishda ulardan foydalanish samarasi bilan bog‘liq 
ilmiy-amaliy masalalar, bu borada ijtimoiy 

qadriyatshunoslik bilan ham hamkorlik qilishini 
talab qilmoqda. Holbuki, bu borada nafaqat ijtimoiy 
fanlar bilan, balki tabiiy fanlar bilan amaliy va ilmiy 
hamkorlik qilish emotsional qadriyatlarning eng 
mo‘jizakor qirralarini kashf qilish imkonini berishi 
ham mumkin.

Demak, inson tabiatning eng oliy mo‘jizasi, 
tarixiy taraqqiyotning ijtimoiy mahsuli sifatida 
jamiyatdagi asosiy qadriyatdir. Har qanday 
jamiyatning ijtimoiy odilligi, unda umuminsoniylik 

qadrini qay darajada ekani, shaxsning individual 
qadriyatlarni namoyon qilishi uchun imkoniyatlar 
yaratilgani bilan bog‘liq.

Insonning o‘zi yakka ijtimoiy tizim bo‘lgani 
kabi, uning shaxsiy-individual qadriyatlari ham 
yakka aksiologik tizimdir. Bu tizim o‘z ko‘lamiga 
ko‘ra umuminsoniy va milliy qadriyat tizimlariga 
nisbatan nihoyatda kichik alohidalikdir. Ammo har 
qanday kishi ana shu qadriyatlari, ularni turli shaklda 
namoyon bo‘lishi natijasida boshqalar va jamiyat 
uchun qadrlidir. Inson nafaqat qadriyatlar dunyosi, 
balki o‘z qadri va uning namoyon bo‘lishi uchun 

uning qadrini shakllantiradigan asosiy mezonlardan 

Mehribonlik qadriyati va emotsional kreativlik 

1-jadval
Ijtimoiy qadriyatlar hamda emotsional kreativlikning o‘zaro aloqadorligi

Ko‘rsatkichlar Tayyorlik Yangilik Samaradorlik Autentiklik
Emotsional 
kreativlik

Konformlik 0,057 0,014 0,059 0,017 0,030
0,024 -0,004 0,031 -0,016 0,007

Mehribonlik 0,098* 0,083 0,080 -0,106* 0,056
Universallik 0,063 0,056 0,031 -0,019 0,039

0,010 0,004 0,033 0,012 0,012
0,041 0,071 0,048 0,034 0,062

Gedonizm 0,005 -0,040 -0,062 -0,051 -0,044
Yutuqlar 0,037 -0,002 0,045 -0,001 0,019

Kuch, hokimlik, obro‘ 0,066 0,049 0,047 0,065 0,073
Xavfsizlik 0,060 0,032 0,064 -0,011 0,037
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bo‘
mu

“jamiyatga bog‘liq” qadriyat turi hisoblanadi. 

darajada qadrlaydigan sinaluvchilarda emotsional 
kreativlik uchun tayyorlik darajasining yuqori 

mehribonlikni qadrlasalar, shunchalik emotsional 
kreativlik uchun tayyorlik xislati yuqori darajada 
namoyon bo‘lar ekan. Ijtimoiy qadriyatlar 
nuqtayi nazaridan mehribonlik va tayyorlik 
ko‘rsatkichlarining bir-biriga bog‘liqligi bu ijtimoiy 
munosabatlar uchun muhimdir.

shkalalari o‘rtasida esa manfiy korrelyatsion 

shkalasi bo‘yicha ko‘rsatkichlarning ortishi 
samimiylik va o‘zini tutishidagi tabiiylikning 

kuch, hokimlik, obro‘, xavfsizlik qadriyatlari va 
emotsional kreativlik ko‘rsatkichlari o‘rtasida 
hech qanday bog‘liqlik qonuniyatlari aniqlanmadi. 
Demak, ijtimoiy qadriyatlar aksariyat holatlarda 

Sh.Shvarsning qadriyatlar so‘rovnomasi 
bo‘yicha individual qadriyatlar hamda 

so‘rovnomasi shkalalari orasidagi korrelyatsiya 
koeffitsiyentlari tahlil qilinganida korrelyatsion 
bog‘liqlik qonuniyatlari deyarli aniqlanmadi. Biroq 

universallik va autentiklik shkalasi o‘rtasida ishonch 

tushunish, murosayi madora, barcha odamlar va 
tabiatning ezguligi uchun faoliyat ko‘rsatib, ularni 
himoya qilish xislatlarini ifoda etadi. Universallik 
qadriyatining autentiklik shkalalasi bilan teskari 

umumiy bo‘lgan qadriyatlarning shaxsda ustunlik 
qilishi uni o‘rab turgan ijtimoiy muhitning o‘ziga 
xos jihatlaridan, milliy-etnik qadriyatlar, urf-odatlar 

mumkin.
Yakuniy qism. 

mehribonlik, mustaqil fikrlash, rag‘batlanish, 
gedonizm, yutuqlar, kuch, hokimiyat, obro‘, 
xavfsizlik qadriyatlarining individual jihatlari 
emotsional kreativlik orasida bog‘liqlik qonu-
niyatlari mavjud emas. Mazkur natijalar tahlilidan 
xulosa qilish mumkinki, emotsional kreativlik va 
Shvarsning shaxs qadriyatlari o‘rtasida ishonch 
darajasidagi bog‘liqliklar deyarli mavjud emas.

Umumiy ravishda tadqiqotimiz natijalari shuni 
ko‘rsatadiki, ijtimoiy va individual qadriyatlar bilan 
emotsional intellekt xususiyatlari o‘rtasida bir qator 
bog‘liqlik qonuniyatlari mavjud va shaxsning 

qadriyatlarini belgilab beruvchi omil5 ekanligi 

 5

2-jadval
Individual qadriyatlar hamda emotsional kreativlikning o‘zaro aloqadorligi

Ko‘rsatkichlar Tayyorlik Yangilik Samaradorlik Autentiklik
Emotsional 
kreativlik

Konformlik 0,000 0,004 0,072 -0,050 0,002
-0,015 -0,034 0,025 -0,074 -0,033

Mehribonlik 0,044 0,027 0,005 -0,045 0,017
Universallik 0,057 0,038 0,037 -0,104* 0,022

-0,024 -0,022 0,001 0,002 -0,018
-0,021 0,008 -0,023 -0,012 -0,011

Gedonizm -0,003 -0,016 0,015 -0,041 -0,013
Yutuqlar -0,053 -0,028 -0,018 -0,030 -0,048

Kuch, hokimlik, obro‘ -0,020 -0,018 -0,018 -0,012 -0,019
Xavfsizlik 0,023 -0,029 0,014 -0,015 -0,017
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Amaliy va nazariy kuzatuvlarimiz, tadqiqot 
natijalari va ular asosida shakllantirilgan umumiy 
xulosalar quyidagi amaliy tavsiyalarni taklif etish 
imkonini bermoqda:

va innovatsiyalar vazirligi hamda uning hududiy 
bo‘linmalariga qadriyatlar va emotsional intellekt 
o‘zaro bog‘liqligi va ularning tarkibiy qismlarini 
tadqiq etishda qadriyatlar va emotsional intellekt 

xususiyatlarini o‘rganishning dolzarbligi talabalar 
guruhi vakillarining qadriyatlar iyerarxiyasini, 
ularning emotsional zakovati va madaniy kontekstini 
tadqiq etish muammosining nazariy va amaliy 
ahamiyati o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni o‘rganish 
tizimini rivojlantirish kerak.

va uning hududiy bo‘limlarida qadriyatlar va 
emotsional intellekt o‘rtasidagi bog‘liqlik, ularning 
emotsional zakovati, madaniy xususiyatlarini 
shakllantirish hamda rivojlantirishga qaratilgan 

o‘quvchilar dunyoqarashini oshirish yo‘llarini 
yaratish lozim.

va uning tarmoqlarida madaniy intellektual va 

na di gan emotsional intellektning tarkibiy qismlari 
hamda individual darajadagi qadriyatlarning o‘zaro 

viy-axloqiy muhitni yaxshilash bilan bog‘liq targ‘i-
bot-tashviqot ishlarini yo‘lga qo‘yish tavsiya etiladi.
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